
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016053100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2) Dispensar, a pedido, a servidora CÁSSIA DE CASTRO
MARTINS FERREIRA, SIAPE 2222134, da função de COORDE-
NADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRA-
FIA, do ICH, código FUC-01, a partir do dia 19/04/2016, conforme
Processo nº 23071.007114/2016-18;

3) Designar o servidor ROBERTO MARQUES NETO, SIA-
PE 1838106, para a função de COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, do ICH, código FUC-
01, com mandato previsto de 02/05/2016 a 01/05/2018, conforme
Processo nº 23071.007114/2016-18 e convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

4) Designar o servidor GUILHERME SOLDATI FERREI-
RA, SIAPE 2535852, para a função de CHEFE DO DEPARTA-
MENTO DE TRANPORTES E GEOTECNIA, da Faculdade de En-
genharia, código FG-01, com mandato previsto de 29/05/2016 a
28/05/2018, conforme Processo nº 23071.007360/2016-70;

5) Designar o servidor MAURÍCIO LEONARDO AGUI-
LAR MOLINA, SIAPE 1312716, para a função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, da Faculdade de En-
genharia, código FG-01, com mandato previsto de 31/05/2016 a
30/05/2018, conforme Processo nº 23071.006198/2016-72;

6) Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL AMARAL
CARNAÚBA, SIAPE 2155058, da função de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE DIREITO, da Faculdade de Direito, do campus Go-
vernador Valadares, código FG-01, a partir do dia 30/05/2016, con-
forme Processo 23071.006453/2016-87;

7) Designar a servidora CYNTIA LESSA DA COSTA, SIA-
PE 2222586, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
DIREITO, da Faculdade de Direito, do campus Governador Vala-
dares, código FG-01, com mandato previsto de 31/05/2016 a
30/05/2018, conforme Processo 23071.006453/2016-87;

8) Dispensar a servidora UIARA GONÇALVES SOARES,
SIAPE 1044375, da função de GERENTE DE ACERVO, do CDC,
código FG-04, a partir do dia 26/04/2016, conforme Memorando n°
097/2016-R/GR;

9) Designar a servidora FABÍOLA RUBIM SILVA, SIAPE
2161932, para a função de GERENTE DE ACERVO, do CDC, có-
digo FG-04, a partir do dia 27/04/2016, conforme Memorando n°
097/2016-R/GR e convalidando os atos praticados do início do pe-
ríodo mencionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em Exercício

PORTARIA No- 532, DE 19 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.015491/2015-40, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) LIA CORTES DE AN-
DRADE CARDOZO, ocupante do cargo de PRODUTOR CULTU-
RAL, matrícula SIAPE nº 1852269, lotado(a) no(a) CAMPUS AVAN-
ÇADO GOVERNADOR VALADARES, do quadro permanente desta
Universidade, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05
de abril de 2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 540, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor LEONARDO CÉSAR COSTA, SIA-
PE 2309261, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE
ODONTOLOGIA, pro tempore, da Faculdade de Odontologia, código
FUC-01, a partir de 17/11/2015, conforme Portaria nº 03/2015 e
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta;

2) Dispensar, a pedido, a servidora JOSÉLIA LIMA, SIAPE
1147715, da função de GERENTE DE PLANEJAMENTO E EXE-
CUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, da COESF, código FG-03, a partir da
data de publicação desta, conforme Ofício nº 0419/2016-
COESF/PROPOF;

3) Designar a servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA
COSME, SIAPE 1146403, para a função de GERENTE DE PLA-
NEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, da COESF, có-
digo FG-03, a partir da data de publicação desta, conforme Ofício nº
0 4 1 9 / 2 0 1 6 - C O E S F / P R O P O F.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 542, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar o servidor MÁRIO CÉSAR GONÇALVES,
SIAPE 1652461, da função de SUBGERENTE DE LANÇAMEN-
TOS ACADÊMICOS - PÓS-GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA, da
CDARA, código FG-04, a partir do dia 02/05/2016, conforme Ofício
nº 989/2016-CDARA;

2) Designar o servidor JOÃO PAULO TOLEDO, SIAPE
2136758, para a função de SUBGERENTE DE LANÇAMENTOS
ACADÊMICOS - PÓS-GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA, da CDARA,
código FG-04, a partir do dia 02/05/2016, conforme Ofício nº
989/2016-CDARA;

3) Designar a servidora ELIETE APARECIDA DE PAULA
CUNHA, SIAPE 1621470, para a função SUBGERENTE DE LANÇA-
MENTOS ACADÊMICOS - GRADUAÇÃO, da CDARA, código FG-
04, a partir do dia 02/05/2016, conforme Ofício nº 989/2016-CDARA;

4) Convalidar os atos praticados pelo servidor JORGE RO-

BERTO PERROUT DE LIMA, SIAPE 1146626, na função de CO-
ORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA, da Faculdade de Educação Física, código
FUC-01, no período de 08/11/2014 a 30/04/2016, conforme Ofício nº
0 5 / 2 0 1 6 - FA E F I D ;

5) Designar o servidor MATEUS CAMAROTI LATERZA,
SIAPE 1621470, para a função COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, da Faculdade de
Educação Física, código FUC-01, com mandato previsto de
07/05/2016 a 06/05/2019, conforme Processo nº 23071.006488/2016-
16 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 545, DE 23 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Faculdade
de Direito, para participar de 2016 Law and Society Annual As-
sociation Meeting, com apresentação de trabalho,em New Or-
leans/EUA, de 01/06/16 a 06/06/16, incluído o deslocamento, com
ônus para FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme cons-
ta da PCDP nº 001096/16/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 546, DE 23 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico-Ad-
ministrativo em Educação/Engenheiro-Área MATHEUS ALBERTO
DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2160535, lotado na Faculdade de
Engenharia, para participar de 6th International Conference on Power
Engineering Energy and Electrical Drives/10th International Confe-
rence on Compatibility and Power Eletronics, com apresentação de
trabalho, em Bydgoszcz/Polônia, de 26/06/16 a 04/07/16, incluído o
deslocamento, com ônus para CNPq (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta da PCDP nº 001196/16/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 550, DE 24 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.008051/2016-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALFREDINA BARBO-
SA DE ASSIS, matrícula SIAPE nº. 1148281, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Biblioteca Cen-
tral, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora,
com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 551, DE 24 DE MAIO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.008392/2016-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CÁSSIA
HASTERS, matrícula SIAPE nº. 2146497, no cargo de Copeiro, Clas-
se B, Padrão 415, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão,
do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.796, DE 25 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar SORAYA
DE FÁTIMA JESUÍNO, inscrição UFMG nº 029319, matrícula SIA-
PE nº 0317183, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada no Departamento de Administração de Pessoal,
com proventos integrais, por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos
de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 3.668, DE 20 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Nomear a servidora REGINA MONTEIRO CAMPOLINA
BARBOSA, inscrição UFMG nº 01113-4, matrícula SIAPE nº
0315780, CPF nº 230.081.566-49, ocupante de cargo de Enfermeiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Departamento de Atenção à Saúde do
Trabalhador, para exercer o cargo em comissão de Diretora-Geral do
Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador, código CD-4.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

No- 3.810 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Eli-
sângela Cristina Aganette, aprovada e classificada em 1º (primeiro)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 250, de 02/05/2016, publicado no DOU de 03/05/2016, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0245296, gerado pela vacância de Josita Soares Monteiro para exer-
cer suas funções junto ao Departamento de Organização e Tratamento
da Informação da Escola de Ciência da Informação, área de co-
nhecimento: Tratamento da Informação, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

No- 3.811 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Thiago
Ribeiro de Oliveira, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 183, de 22/03/2016, publicado no DOU de 23/03/2016, para
a Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Pro-
fessor Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº
0245640, gerado pela aposentadoria de Ricardo Schwartz Schor para
exercer suas funções junto ao Departamento de Engenharia Eletrônica
da Escola de Engenharia, área de conhecimento: Eletrônica Analógica
e Eletrônica de Potência, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva.

No- 3.812 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Márcio
Vianna Prudêncio, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
224, de 14/04/2016, publicado no DOU de 15/04/2016, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Assistente A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0924676,
gerado pela vacância de Sérgio Augusto Romana Ibarra para exercer
suas funções junto ao Departamento de Esportes da Escola de Edu-
cação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área de conheci-
mento: Atletismo, Iniciação e Treinamento. Estágio, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 3.824, DE 30 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 3.565 de 18/05/2016, pu-
blicada no DOU de 20/05/2016, Seção 2, página 30, que nomeou
TÂNIA ROSANE TOMÉ FONSECA SALATIEL para o cargo de
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão 01.

Onde se lê: "...em vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Cristina Franca Romagnoli, nº 024976"

Leia-se: "...em vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Cristina Franca Romagnoli, nº 0249767"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

No- 3.832 - Conceder pensão a MARIA ZILÁ TEIXEIRA, CPF nº
278.672.506-20, pessoa designada pela ex-servidora AFONSINA MA-
RIA DE JESUS SILVA, inscrição UFMG nº 038830, matrícula SIAPE
nº 0317898, que foi ocupante do cargo de Vestiarista, Nível de Clas-
sificação A, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, com
fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2°, 7° e 18°,
com redação dada pelo art. 1° e 217, iciso I, alínea "e" da lei n° 8.112/90,
a partir de 06/05/2016, de modo vitalício, conforme Parecer de Força
Executória nº 61/PFMG/PGF/AGU/DMA/SMP/NSP/DMBS/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-31T01:48:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




